215

v.1 Claris satus natalibus,  
2 Samson nitens virtutibus  
3 vixit sacerdos inclitus  
4 totus supernis deditus.  
5 Demetianus patria,  
6 Anglos polivit gloria ;  
7 citra Britannos extulit,  
8 quos archipraesul sustulit.  
9 Sacris amictus infulis  
10 votisque mactus sedulis  
11 et clarus in miraculis,  
12 sol luxit alter saeculis.  
13 Haec est dies, qua spiritum  
14 ejus catervae caelitum

15 videre jungi civibus  
16 semper Deum cernentibus.  
17 Sit trinitati gloria,  
18 sit perpes excellentia,  
19 laus unitati sedula  
20 per saeculorum saecula. Amen.

216

v.1 Samsoni superis associato  
2 in caelis etiam glorificato  
3 pangamus, socii, cantica grata  
4 ut simus domino templa sacrata  
5 sorde remota.  
6 Samson naufragio carnis in isto  
7 omnino studuit vivere Christo.  
8 Nudo vestis erat, largus egeno  
9 fundebatque Deo pectore pleno  
10 congrua vota.  
11 Ergo signipotens atque modestus  
12 illuxit populis ut vir honestus ;  
13 praesul quippe Deo turificabat,  
14 vel sese potius sacrificabat  
15 cordis in ara.  
16 Gaude, metropolis aula Dolensis,  
17 Samson dux tuus est atque Britannis,  
18 qui nunc in superis jure locatus  
19 ut sol irradiat mirificatus  
20 atria clara.  
21 Laus individuae sit deitati,  
22 laus sit summa patri, laus quoque proli,  
23 laus sit spiritui cuncta replenti,  
24 laus regum domino cuncta regenti  
25 omne per aevum.

217

v.1 Ambiguas voces emisit callida vulpes  
2 scilicet : "Ignoro, nolo, laboro, volo".  
3 Si meus esse velis, puer, hoc expone "subaudis"  
4 et mihi securus simpliciter loquere.  
5 Ore columbino sine cordis felle loquamur ;  
6 nudus amor nudam debet habere fidem.  
7 Accessus nostros testis tueatur honestas ;  
8 uniat abscessus intemerandus amor.  
9 Utendum non est ambagibus inter amicos ;  
10 abscedat quicquid fictile contigerit.  
11 Si quando nobis surrepent verba jocosae,  
12 mores jucundos muniat integritas.  
13 Pura fides et munda manus caelebsque voluntas  
14 pontificum debent associare pedem.  
15 Non vivo, qui tu ; neque sum neque sentio, quod tu ;  
16 vivis Normannus, vivo Britannus ego.

218           VERSUS BALDRICI ARCHIEPISCOPI  
              DE ORGANIS WIGORNENSIS ECCLESIE

v.1           Organa, quae pariter concordi voce resultant,  
2           sunt quaedam nostrae concors modulatio vitae,  
3           quae variis conflata modis excitur in unum  
4           et grato regi concentu concinit uni.  
5           Et sicut varias voces intelligis unam,  
6           sic modus est unus, quo vivimus atque coimus.  
7           Utque labor magnus calamos ex aere coaptat,  
8           sic Deus et mores et corpora nostra coaptet,  
9           ut placeat nostrae symphonia mystica vitae,  
10          quae compacta simul intus spiramine divo  
11          moribus ex inultis morem concurrit in unum  
12          et nexu quodam secreto nexa videtur,  
13          ut pangat dulcem concordi pectore vocem.  
14          Haec a te jussus, magne prior, cecini.

219                            ITEM

v.1           Organa cantica, cymbala, tympana, carmina, sistra,  
2           psalterium, citharae saltusque David spoliati  
3           et rota mystica sunt cultusque Dei speciosus.

220           DE ROTA IN EADEM ECCLESIA PENDENTE  
QUE DUM UOLUBILI GIRO ASSIDUE &UERTITUR LAMPADES ARDENTES  
QUE IN EA PENDENT NEC EXTINGUUNTUR NEC &CORRUUNT NEC OLEUM EFFUNDITUR

v.1           Haec rota vertibilis nostram signare videtur  
2           vitam, quae casus vertitur in varios.  
3           Ergo sub hac hominis vertigine vita locata  
4           splendeat ut lampas nec revoluta ruat.  
5           Id rota designat, id lampas et ipsa figurat.  
6           Non vacat a sensu mysticus iste jocus.

221                            DE CORONA EIUSDEM ECDESIE  
              IN QUA SUNT XII TURRES IN QUIBUS SUNT IMAGINES  
              ET ARTE MECHANICA SE MOUENTES ET QUASI EXILIENTES

v.1           Haec rota Jerusalem caelestis praecinit instar,  
2           quam circumsaeptram muro turris duodenae  
3           munit apostolici coetus custodia sollers,  
4           singulus et custos semper superadditur arci.

222

v.1           Festiva multum gaudia  
2           hujus diei gratia  
3           cunctis infert mortalibus  
4           laudes Deo psallentibus.  
5           Cairenus ecce laurea  
6           totus refulgens aurea  
7           fractus saxorum sanguine

8 redemit orbem grandine,  
9 .... lucida  
10 amictus alba candida  
11 quam sanguis ejus tinxerat  
12 bonis potenter fulgurat.  
13 Nunc, sancte, nobis prospera  
14 largire cunctis tempora.  
15 Te supplicante gaudia  
16 finis lucremur nescia.  
17 Sit gratiarum actio  
18 Deo patri et Filio,  
19 sancto simul paraclito  
20 sit gratiarum actio.

223

v.1 Paganus propriam ..(LACUNE)  
2 et si Paganum promerear proprium,  
3 non tamen in nostris legeris, Pagane, libellis.  
4 Impar est tantae camena nostra (LACUNE)  
5 (LACUNE).. te neque possum mente referre  
6 (LACUNE).... tant ..  
7 (LACUNE)  
8 (LACUNE)  
9 (LACUNE)  
10 (LACUNE)  
11 (LACUNE) ..... referre  
12 (LACUNE) ..... Supplicio dominum  
13 nomen nostra tuum si tollere carmina possunt,  
14 carmina nostra tuum nomen in astra ferent  
15 (LACUNE)  
16 (LACUNE)  
17 (LACUNE)  
18 Tu neutri dispar es decus Andegavis.  
19 Andus Marbodum, Remis laudat Godefredum,  
20 me quoque Burgulius jactitat esse suum ;  
21 tu tamen ambobus necnon mihi praeficiendus,  
22 qui polles metricae commoditatis ope.  
23 In te dulcisoni modulatio substitit Orphei,  
24 in te calliditas vivit Aristotelis ;  
25 non miranda fuit facundia plus Ciceronis  
26 quam tua, si iudex justitiae vacaret.  
27 Denique plura sciens in te dignissima laude,  
28 dum non sufficio dicere, praetereo.  
29 Nunc, rogo, parce mihi, quia corvi more loquacis  
30 de te praesumpsi quid crocitare nimis.  
31 Est mihi res vicina tibi, re carior omni,  
32 quam commendo tuae, dum venio, fidei.  
33 Tu vero, ne laede fidem, ne sperne pudorem  
34 nec fallat mentem res pretiosa tuam.  
35 Ipse tamen, si mille fides, si mille dedissem  
36 sacramenta, simul testibus appositis,  
37 ipse ego mille fides violarem et mille libenter  
38 sacramenta, simul testibus appositis,  
39 pro re tam digna, tam cara, tam pretiosa :  
40 non eris ergo reus, si facias simile.

41 Si fortuna jocis felixque arrideat hora,  
42 rite jocando, fidem frangere quis dubitet ?  
43 Quid sit nescit homo, vel quae sint dona deorum,  
44 temporis indulti qui bona dissimulat.  
45 Ergo, favens votis, faveas successibus ipsis  
46 quos locus et tempus suggeret, immo Deus.  
47 Tu quoque sis titulus, tu littera sis capitalis,  
48 tu castigator codicis esto mei.  
49 Et velut exposui tibi quod mihi carius esset,  
50 sic expone mihi quod tibi carius est.  
51 Inter amicos sunt commercia mutua magni,  
52 quas res communis jungit amicitias.  
53 Jungit amicitias simplex communio rerum :  
54 haec igitur nostras jungat amicitias.

224 DE INCARNATO VERBO

v.1 Ex serie Jesse Verbum caro venit ad esse,  
2 cui primum Jesse dederat verbum Deus esse.

225 DE EODEM

v.1 Flos pater est pueri, flos mater, flos puer ipse,  
2 flos quoque virginei forma puerperii.

226 DE EODEM

v.1 Prima novi partus generat, quae non violatur.  
2 Virginis ipse pater filius et pater est.

227 SUPER VIRGINIS PARTUM

v.1 Natum designat nobis haec picta figura,  
2 qui sine patre caro, qui sine matre Deus.

228 SUPER BEATAM MARIAM

v.1 Res caret exemplo, quam picta figurat imago :  
2 nescit virgo virum, quae genuit puerum.

229 SUPER PASSIONEM DOMINI

v.1 Hostia grata Deo, crucis acceptata tropaeo,  
2 Christus homo patitur, vita Deus moritur.

230 DE EODEM

v.1 Ecce sacerdotum tus summus et ipse sacerdos  
2 in cruce pro miseris hostia fit populis.

231 DE EODEM

v.1 Vita subit mortem, quae vincit mortua mortem :  
2 hujus causa rei mystica forma Dei.

232 DE EODEM

v.1 Quisquis in hac passum testatur imagine Jesum,  
2 intuitu fidei consociatur ei.

233 DE EODEM

v.1 Jus solvit mortis mortem patiens leo fortis ;  
2 nostri signa ducis sunt duo ligna crucis.

234 SUPER CRUCIFIXUM

v.1 Victima paschalis Deus hostia fit specialis,  
2 nam Deus est et erat sic crucifixus homo.

235 SUPER IHESUM ET SUPER PILATUM

v.1 Judicis ipsius judex est judice coram,  
2 ut praejudicium justus patiatur ad horam.

236 SUPER CRUCIFIXUM

v.1 Ecce suum regem sua plebs, verum Salomonem,  
2 in cruce pro nostris criminibus perimit.

237 SUPER SPINIS CORONATUM

v.1 In cruce pacificum spina Judaea coronat.  
2 Crimina quae tolerat, non sua spina sonat.

238 DE SOLE OBTENEBRATO

v.1 Sol veluti plorat, quia sol in morte laborat.

239 DE EODEM

v.1 Cum veluti plorat, sol mortem solis honorat.

240 ITEM

v.1 Sol radios velat, quoniam sol in cruce clamat.

241 DE SOLE ET LUNA

v.1 Sol et luna gemunt, orbi sua lumina demunt.

242 ITEM DE UTROQUE

v.1 Sol et luna gemit, dolor illis lumina demit.

243 DE LUNA

v.1 Luna gemens pallet, quam solis passio terret.

244 IN LECTO ITINERARIO

v.1 Hoc, Deus, in lecto pausanti praesul adesto.

245 DE EODEM

v.1 In te pausemus, bone rex, in te vigilemus,  
2 Nocte dieque tuos conserva, Deus, optime custos ;  
3 qui tecum vigilant, tecum dormire praeoptant.

246 DE CRUCIFIXO

v.1 Filius hic hominis patior, morior, crucifigor ;  
2 filius ipse Dei cum patre vivo Deus.

247

v.1 Hac ex pictura, si de te sit tibi cura,  
2 collige, si vives comedens cum divite dives :  
3 nunc gaudet Lazarus, nunc ardet dives avarus.  
4 En age cum Lazaro, ne compatiaris avaro,  
5 inter opes esto pauper cum paupere Christo.

248

v.1 Quamvis haec species hominemque Deumque figuret,  
2 non tamen est domini, sed species hominis.

249

v.1 Significativas picturae cerne figuras,  
2 significativis ut tu circumdatus armis  
3 significativos expugnes strenuus hostes  
4 et miles Christi superans nequeas superari.

250

v.1 Soliloquus vestram legi, Roberte, camenam  
2 et placuere satis carmina missa mihi ;  
3 perpensi siquidem, quantae sis strenuitatis,  
4 quanti sis studii, littera missa docet.  
5 Laudo tuum calamum, studiosa poemata laudo  
6 ipseque pluris ago, quod mihi dicis ave.  
7 Reddo tibi grates quas debeo, reddo salutes  
8 et precor ut versus versibus adjicias.  
9 Non tibi sit vilis mea pagina, pagina levis ;  
10 in nugis gravitas est odiosa mihi.  
11 Curam doctoris da nostro, quaeso, nepoti,  
12 si tamen hunc aptum videris ad studium ;  
13 si capis indocilem, si turbas urbis amantem,  
14 castiga verbis, argue verberibus.

251

v.1 Quanti me facias, quanti me feceris, ipsa  
2 signant in nostro regalia missa libello,  
3 quae propriis manibus foliis interseruisti  
4 et filum filo subtiliter illaqueasti.

252

v.1 Galo, mi frater quem ditat littera dives,  
2 suscipe simpliciter Burguliensis ave.  
3 Scriptito simpliciter, nec nostram simplicitatem  
4 nec calami nequam despice desidiam.  
5 Ad te, Galo meus, modo destino carmina nostra,  
6 quae tibi delegat irrequietus amor.  
7 Irrequietus amor ad te rescribere cogit,  
8 nam tibi me jungit irrequietus amor.  
9 O utinam te jungat idem mihi foedus amoris,  
10 ut mihi te jungat sollicitatus amor !

11 Tutior iret enim firmo pede nostra camena,  
12 ii munirer ego dignus amore tuo.  
13 Nam me dictandi vel nulla scientia munit,  
14 vel tenuis ; sed me carminis urget amor,  
15 anser raucus ego strepo sedulus inter olores,  
16 inter aves querulas rauca cicada strepo.  
17 Tempto cum nequeo ; conor, sed ad ima relabor ;  
18 quod nescire scio me, magis aggredior.  
19 Idcirco nostram multi sprevere camenam  
20 et mea, jure quidem, rejiciunt studia.  
21 Sed tu, quem nostrum bonitas tua fecit amicum,  
22 indulgeto meis invaletudinibus ;  
23 erratus nostros medicanti corrige dextra,  
24 et tamen, hoc quaeso, compatiare mihi.  
25 Nam plus quam medicum se praestet amicus amicum  
26 ut curet morbos et veluti foveat.  
27 Tu vero, quem non perpauca scientia dotat,  
28 quam scio, quam dico, cautius id facies.  
29 Responde quocumque modo, rescribe roganti ;  
30 hoc studium nostram firmet amicitiam.  
31 Composui quaedam tibi quae transmitto videnda  
32 sermone pedestri atque metri pedibus  
33 plurima composui quae mecum clausa reservo  
34 (LACUNE)  
35 (LACUNE)  
36 (LACUNE)  
37 (LACUNE)  
38 (LACUNE)  
39 (LACUNE)  
40 imperfecta licet perlege scripta mea.